Дело № 1-173/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Элиста 9 июня 2018 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего – судьи Чуева Д.Ю.,

при секретаре Эрдниевой И.И.,

с участием 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Республики Калмыкия Барановой С.А. и помощника прокурора г.Элисты РК Санджигоряева К.В.,

подсудимого ФИО5, его защитников в лице адвокатов Бадма-Гаряевой Г.Э. и Дорджиева Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГ. года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

17 сентября 2017 года примерно во второй половине дня ФИО5, находясь с южной стороны гаража № 99, расположенном в районе кооперативных гаражей «Южный 2» в 6 микрорайоне г. Элисты Республики Калмыкия, обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли. Заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, ФИО5 с целью незаконного изготовления без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), не имея разрешения компетентных органов, собрал с него верхушечные части и листья, которые поместил в полимерный пакет и оставил его там же.

15 февраля 2018 года примерно в 16 час. 00 мин. ФИО5, продолжая свои преступные действия и, находясь на вышеуказанном участке местности, в нарушение действующего законодательства, используя сорванные с куста конопли верхушечные части и листья, а также эмалированную чашу, растворитель марки «Б1» и фрагмент ткани, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, путем экстракции (извлечения) незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,021 грамма, которое смешал с табаком, получив готовую к употреблению смесь наркотика в количестве 0,508 грамма. Далее, ФИО5 часть указанного изготовленного кустарным способом наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть поместил в журнальный сверток и стал незаконно хранить при себе в правом переднем кармане своей куртки.

В тот же день примерно в 19 час. 05 мин. ФИО5 около дома № 239 по ул. Ленина г.Элиста Республики Калмыкия был задержан сотрудниками полиции. Затем в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в тот же день в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 35 мин. на стационарном пункте полиции «Чагорта», расположенном по ул. Ленина г. Элиста Республики Калмыкия, ФИО5, не имея возможности, распорядиться иным способом, выдал из правого переднего кармана своей куртки бумажный сверток со смесью наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0,508 грамма, относящегося к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого 15 марта 2018 года следует, что действительно 17 сентября 2017 года в районе кооперативных гаражей в 6 микрорайоне г. Элисты с одного куста дикорастущей конопли сорвал листья и верхушечные части, которые поместил в полимерный пакет и оставил храниться там же. 15 февраля 2018 года, придя на место хранения наркотика, он изготовил готовое к употреблению наркотическое вещество - «химку», которое смешал с табаком. Часть изготовленного наркотика употребил путем курения, а оставшуюся часть, поместив в бумажный сверток, стал хранить в правом переднем кармане своей куртки. В тот же день примерно в 19-05 час. около дома № 239 по ул. Ленина г.Элиста РК он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра в присутствии понятых вынужденно выдал из правого переднего кармана своей куртки указанный сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д.51-54)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена и, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, согласно которым они являются сотрудниками Управления МВД России по г. Элисте. 15 февраля 2018 года примерно в 19 час. 05 мин. во время несения службы около дома № 239 по ул. Ленина г.Элиста РК по подозрению в употреблении наркотических средств ими был задержан подсудимый ФИО5, у которого в ходе освидетельствования было установлено клиническое опьянение. В тот же день ФИО5 был ими доставлен на стационарный пункт полиции «Чагорта», где в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 35 мин. в отношении него произведен личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого подсудимый выдал из правого переднего кармана своей куртки бумажный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом. При этом он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - «химка» и принадлежит ему. (т.1 л.д.34-36, л.д.40-42)

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, согласно которым 15 февраля 2018 года в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 35 мин. они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра подсудимого ФИО5, в ходе которого последний из правого переднего кармана своей куртки выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета со специфическим запахом. (т.1 л.д.37-39, л.д.43-45)

Протоколом личного досмотра от 15 февраля 2018 года, согласно которому 15 февраля 2018 года в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 35 мин. был произведен личный досмотр подсудимого ФИО5, в ходе которого он выдал из правого переднего кармана куртки бумажный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом. (т.1 л.д.5)

Заключением эксперта № 298/83 от 19 февраля 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу в бумажном свертке вещество растительного происхождения массой 0,508 гр. содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масло каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе в перерасчете на высушенное состояние составило 0, 021 гр. (т.1 л.д.14-16)

Протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бумажный сверток белого цвета, в котором находилась смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0,508 грамма. (т.1 л.д.26-29)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО5 от 15 марта 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому 15 марта 2018 года была проведена проверка показаний на месте подсудимого ФИО5, в ходе которого он добровольно и подробно указал с выездом на место об обстоятельствах изготовления наркотического средства, а также его задержания сотрудниками полиции, в момент хранения смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком. (т.1 л.д.69-74)

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 49/491 от 9 апреля 2018 года, согласно которой подсудимый ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. В связи с употреблением наркотика группы каннабиноидов путем курения с вредными последствиями нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога по месту жительства, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д.78-81)

Приведенные выше доказательства получены и зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и без каких-либо существенных нарушений. Оснований для исключения каких-либо из перечисленных доказательств из числа допустимых не имеется.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, представленных в подтверждение виновности подсудимого в инкриминируемом преступлении, в своей совокупности свидетельствуют о том, что они последовательны, полностью соотносятся между собой по времени, месту и другим фактическим обстоятельствам преступления, детально и объективно раскрывают событие противоправного деяния, совершенного подсудимым ФИО5, а поэтому полностью признаются достоверными.

Заявление подсудимого ФИО5 в судебном заседании о признании им своей вины в совершении преступления объективно подтверждается его собственными показаниями в качестве подозреваемого в ходе дознания, а также показаниями свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением химической судебной экспертизы, а также другими письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Судом не установлено фактов оговора подсудимого со стороны свидетелей, а также причин для этого, поскольку какой-либо личной заинтересованности у них не имеется. Кроме того, их показания полностью соотносятся между собой, существенных противоречий не содержат и подтверждаются письменными доказательствами.

Умышленные действия ФИО5 в нарушение законодательства Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, направленные на получение без цели сбыта для личного потребления из наркотикосодержащего растения с применением растворителя, эмалированной чаши, фрагмента ткани и табака, наркотического средства для личного потребления и получение в результате этих действий смеси масла каннабиса (гашишного масла), признаются судом незаконным изготовлением наркотического средства. 

Его умышленные действия, связанные с фактическим владением наркотическим средством - смесью масла каннабиса (гашишного масла) с табаком, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного изготовления и до момента его задержания, независимо от продолжительности и места его нахождения, судом признаются незаконным хранением наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления.

Подсудимый после незаконного изготовления наркотического средства свободно передвигался, хранил его при себе и имел реальную возможность избавиться от него, но не сделал этого. Данное обстоятельство свидетельствует о его прямом умысле на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, посягающих на общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, предвидел неизбежность общественно опасных последствий и желал их наступления.

При этом судом установлено, что ФИО5 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.20 КоАП РФ. Поскольку подсудимый фактически был задержан за совершение административного правонарушения и у него отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотическим средством иным образом, его действия по выдаче в ходе личного досмотра наркотика не могут быть признаны добровольными. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с указанным постановлением, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно списку I, значительный размер масла каннабиса (гашишного масла) составляет свыше 0,4 грамма, крупный – свыше 5 грамм, особо крупный – свыше 1 000 грамм. 

С учетом изложенного, суд признает изготовление и хранение подсудимым ФИО5 наркотического средства – смеси масла каннабиса (гашишного масла) с табаком в количестве 0,508 грамма, совершенным в значительном размере. 

Учитывая поведение и состояние подсудимого ФИО5 до и после совершенного деяния, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы № 49/491 от 9 апреля 2018 года, суд приходит к выводу о его вменяемости. Подсудимый в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Таким образом, действия ФИО5 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. 

Изучением личности ФИО5 установлено, что он не женат, не работает, на учете в БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит, состоит на учете в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» с 24.06.2011 года с диагнозом «F12.1 – употребление марихуаны с вредными последствиями», алкогольной и наркотической зависимостью не страдает, имеет травму сухожилия левой кисти, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, преступление совершил впервые.

Такие обстоятельства у ФИО5, как признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления и установлению истины по делу в ходе дознания, совершение преступления впервые, наличие травмы сухожилия левой кисти, в соответствии со ст. 61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО5 возможно с назначением ему наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также его способность к труду. 

Обстоятельств, дающих основание для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также назначения подсудимому ФИО5 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд по делу не находит.

Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО5 новых преступлений.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО5 не избиралась.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0,358 грамма, глянцевый сверток, - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия); расчетный счет: 

<

***> в отделение – НБ Республика Калмыкия г. Элиста; лицевой счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 081601001; БИК: 048580001; ОКТМО: 85701000 - г. Элиста; КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», 188 1 16 21020 02 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ», 188 1 16 21040 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов», 188 1 16 21050 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов»; УИН («0»).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 0,358 грамма, глянцевый сверток, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Ю. Чуев